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Úvod

Vzhledem k současnému vzrůstajícímu počtu osob s duševními poruchami, a to již ve velmi

mladém věku, je více než nezbytné, aby otázky týkající se problémů „psyché“ byly řešeny

multidisciplinárně, tedy nejenom na poli lékařské vědy, ale i vědy právní. Není možné biologické

hledisko nepříčetnosti ponechávat jen na lékařských vědách, neboť znalost v těchto oblastech je i

pro právníka nezbytně nutná. Objevují se pachatelé s poruchami osobnosti či s kombinací několika

poruch, jakož i sexuálních odchylek a další, na což musí právo flexibilně reagovat. Impulsem byl

i zastaralý systém zacházení s duševně nemocnými dospělými a samotný výkon ochranných

opatření – ochranného léčení a zabezpečovací detence. Obecně je pak pro otázku trestní

odpovědnosti pachatele důležité vypořádat se s otázkou příčetnosti, neboť pokud není pachatel za

svůj čin trestně odpovědný, není vhodné ani účelné uvažovat o trestu, nýbrž ale nastoupí jedno z

ochranných opatření.

V práci se snažím nejen obsáhnout problematiku duševních poruch z pohledu trestního práva,

ale i věnovat pozornost právě výkonu opatření, která jsou tak výrazným zásahem do práv a svobod

člověka. Dobám, kdy znělo Celsiovo (resp. Hippokratovo) „Fame, plagis, vinculis, coercendus est

insanus – neboli „Duševně nemocný musí být zkrocen hladem, bitím, nebo okovy“ již dávno

odzvonilo. Historicky se pak vývoj obracel spíše k postoji v duchu církevním. Duševně nemocní

tak byli považování za posedlí ďáblem, tudíž i místa, kde byli choří shromažďováni (klášterní

hospitaly), byli v tomto duchu vymítání ďábla vedeni. V 17. – 18. století se v Praze objevuje první

velký ústav - Ústav pro duševně choré. A od této doby vývoj směřoval vždy k institucionalizaci,

kdy postupně vznikaly velké ústavy pro duševně choré odříznuté od „zdravých“ lidí, jako např. i

Ústav v Dobřanech, či v této práci často zmiňovaný Ústav v Praze – Bohnicích.1

Otázka velkých ústavů je v posledních letech hojně propírané téma, kdy se objevují stále větší

snahy o přenesení péče z ústavů do komunity. Zároveň poté, co světem otřásl virus se tyto hlasy

znásobují a tlačí na rychlejší a efektivnější deinstitucionalizaci. V práci se zaměřuji též na

spolupráci ministerstev v oblasti Reformy péče o duševní zdraví a jejich strategické koncepce.

V rámci reformy se důraz klade nejen na přesun z institucí na péči v komunitě poskytované

„peery“ – terénními pracovníky se zkušenostmi s duševními poruchami, ale též na aktivní

destigmatizaci. Zaobírám se zjištěními ombudsmanky v ústavech určených pro výkon

1 RABOCH, Jiří, PAVLOVSKÝ Pavel. Psychiatrie. [online]. Praha: Karolinum, 2012 [cit. 2020 – 06 - 10]. ISBN

978-80-246-1985-9. s. 11 a násl. Dostupné z: http://site.ebrary.com/lib/cuni/Doc?id=10960981
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zabezpečovací detence a problematikou kapacitních a jiných nedostatků. Kromě výše uvedeného

je ale kladen též důraz na znaleckou činnost, která v současné době čelí novelizaci. Obsahové

náležitosti znaleckých posudků nejsou opomenuty, stejně tak jako osobnost znalce a jeho

vlastnosti. K nalezení je i otázka velmi kontroverzní – kastrace sexuálních delikventů a jejich

úspěšnost v následném působení v běžném životě. Zajímavostí se pak jeví i statistická data získaná

o výkonu a skladbě pachatelů, jimž bylo uloženo některé z ochranných opatření.

Tato práce je rozdělena na tři velké okruhy a v závěru pak na pět částí. První okruh je věnovaný

vymezení základních pojmů, druhý pak znalecké činnnosti a závěrečný rozebírá ukládání

ochranných opatření a jejich výkon, jakož i jejich problematické aspekty.

Z podrobnějšího hlediska pak práci pojímám tak, že v první části se věnuji základním

stěžejním pojmům jako je trestný čin a jeho skutková podstata. Zde je podrobně rozpracováno

pojetí trestného činu, objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka. V druhé části je

věnována pozornost důležitému pojmu nepříčetnost. Tento pojem je podrobně uchopen a

vysvětlen, jakož i rozdělen. Zmíněna je zmenšená i zaviněná příčetnost, avšak největší důraz je

kladen na dělení nepříčetnosti dle dvou základních kritérií, zejména pak kritérium biologické. Třetí

část volně navazuje na část druhou, a to vymezením z forenzního hlediska nejrelevantnějších

duševních poruch. Zmíněny jsou jen některé, a to takové, které představují největší zastoupení

v praxi právní i lékařské v České republice. K nalezení jsou i u některých duševních poruch též

právě praktické případy, které dokreslují obraz dané poruchy. Kladen je důraz na soudněznaleckou

činnost, které je věnována celá čtvrtá část. V úvodu této části věnuji pozornost pojmu znalecká

činnost od historie, až po současnost, s přihlédnutím k přijaté novele. Není opomenut ani znalec

jakožto osoba, která má znalecký posudek vypracovat a která má tak výrazné postavení právě

v otázkách duševních poruch. V konečné fázi jsou pak rozebírány vady posudků a jejich důsledky,

jakož i možnost sledování duševního stavu jedince v ústavu, či při složitostech případu

vypracování posudků kupříkladu vědeckým ústavem či vysokou školou. Záveřečná, tedy pátá část

práce je věnována trestní odpovědnosti pachatele, resp. již samotným pojmům dvou primárních

ochranných opatření v rámci ukládání sankcí dospělým. Věnuji se obsahové stránce ochranného

léčení jakož i nedostatkům v této oblasti. Konkrétně zmiňuji fungování v Psychiatrickém ústavu

v Bohnicích v Praze, kdy čerpám z informací přímo poskytnutých primářem MUDr. Švarcem.

Jako nejzávažnější zásah pak považuji zabezpečovací detenci, a tak i tomuto tématu je věnována

pozornost, jak jeho zákonnému zakotvení, tak nedostatkům. V úplném závěru práce zaujímám

kritický pohled na oba zmiňované instituty a zmiňuji otázku deinstitucionalizace, která se

v součastnosti vznáší nad celou oblastí přístupu k osobám s nemocí duše.
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1 Základní východiska

1.1 Trestný čin

Za jádro trestní odpovědnosti v českém právním řádu považujeme spáchání trestného činu.

Zákonodárce pojem trestný čin vymezuje v § 13 odst. 1 zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku

(„dále jen TZ“) tímto způsobem: „Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje

za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“ Z výše uvedeného ustanovení

dovodíme, že ne každé protiprávní jednání je trestným činem, neboť k tomu, aby dané jednání

trestným činem bylo, je nutno splnit kumulativně dvě obligatorní podmínky, jimiž je protiprávnost

a naplnění znaků uvedených v trestním zákoně. Protiprávnost je nutné vnímat v širším slova

smyslu v kontextu celého právního řádu, kdy pak hovoříme o protiprávnosti formální, neboli také

protinoremnosti. Ve smyslu formálního pojetí protiprávnosti jde o činy, jež zákon zakazuje.

Protiprávnost materiální chápeme tak, že akt musí být natolik škodlivý, aby na něho trestní právo

reagovalo svými prostředky. Znaky uvedené v zákoně mají dostatečně přesně vymezovat

skutkovou podstatu daného trestného činu, aby tak nedocházelo ke svévoli orgánů činných

v trestním řízení. Zákonodárce stanovil co je možné považovat za trestný čin a tím tak vymezil

hranice trestní odpovědnosti.2

Trestní zákoník upustil od dosavadního materiálního pojetí trestného činu a zvolil pojetí formální,

které v sobě zrcadlí dělbu moci vzhledem k tomu, že stanovení toho, co je trestným činem

ponechává na zákonodárci a posouzení, zda byly fakticky naplněny znaky skutkové podstaty

trestného činu pak na soudu.3

Definici trestného činu doprovází dva korektivy trestního bezpráví a to konkrétně zásada

subsidiarity trestní represe a zásada oportunity. V návaznosti na problematiku škodlivosti a

uvedený § 13 TZ můžeme vyzdvihnout právě zásadu subsidiarity trestní represe, která je upravena


[…]


určení odpovědnosti pachatele, posuzuje též společenskou škodlivost pobytu pachatele na svobodě

i jeho zdravotní situaci, jakož i schopnost pochopit smysl a účel trestního práva, v závěru s určením

vhodnosti sankce. Trestní právo zde kooperuje se zdravotnictvím, když právě psychiatr a sexuolog

posuzuje duševní stav pachatele jakožto odborník – lékař, a soudce s tímto zhodnocením pak

následně pracuje v rámci trestního řízení.

V Českém trestním právu nalezneme několik druhů ochranných opatření, jako je ochranné

léčení, zabezpečovací detence, zabrání věci a ochranná výchova. V této práci jsou důkladněji

specifikovány pouze dva z nich. Instituty ochranného léčení a zabezpečovací detence jsou

nezbytnou součástí problematiky sankcionování v trestním právu. Primárně jsou tato ukládána

právě osobám, u kterých spatřujeme některou z duševních poruch, včetně parafilií, a to za splnění

zákonných podmínek. Ukládání je zákonodárcem rozděleno na obligatorní a fakultativní. Podle

povahy poruchy je ukládáno ochranné léčení ambulantní, či v závažnějších případech ústavní.

Primárním cílem je ochrana společnosti před pachateli trestné činnosti v důsledku jejich duševní

poruchy či škodlivému abúzu alkoholu, či jiných návykových a omamných látek. Výkon

ochranného léčení ústavního probíhá v psychiatrických nemocnicích, nebo při uložení též trestu,

v odděleních věznic, které jsou pro výkon ochranného léčení přímo specializovány. Tato oddělení
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jsou samostatná a oddělená od zbývající části věznice a zpravidla bývají i úzce zaměřena na

konkrétní skladbu pachatelů, jako je tomu v případě Věznice Rýnovice, kde se při věznici nachází

„Specializovaný oddíl ochranné léčby – Protitoxikomanické a protialkoholní léčby.“

Výkon zabezpečovací detence v detenčním ústavu je nařizován osobám, které jsou v důsledku

jejich duševní poruchy, či jejich kombinace pro společnost vysoce nebezpeční. Tuto míru

nebezpečnosti poměřujeme i dle toho, zda u pachatele existuje pravděpodobnost spáchání další

trestné činnosti v budoucnosti. V detenčních ústavech končí pachatelé závažné trestné činnosti,

jako jsou ti, jež trpí poruchami osobnosti, osoby agresivní a nepřizpůsobivé, závislé na drogách a

alkoholu, v jehož opojení se dopouští trestné činnosti a v neposlední řadě též parafilici. Zároveň

impuls pro vznik těchto specializovaných ústavů byli nepřizpůsobiví pacienti psychiatrických

léčeben, kde zde praktikovaný způsob léčby pro ně nebyl efektivní, natož pak schopen dosáhnout

příznivých výsledků, a kteří nebyli ochotni či schopni kooperace. Jako u ochranného léčení, i zde

soud ukládá obligatorně a fakultativně. Jestliže se tak například pachatel opětovně dopustí zločinu,

a to v takovém psychickém rozpoložení, jež způsobil, že je tento považován za zmenšeně

příčetného či nepříčetného, a zároveň pro něho nebude léčebných metod v ústavním ochranném

léčení dostačujících, jakož i vhodných vzhledem k ochraně společnosti, může soud rozhodnout o

uložení ochranného opatření v podobě zabezpečovací detence i právě s možností upuštění od

potrestání. Na tomto je vidno povahy ochranných opatření, kdy je možné, aby stála samostatně,

ale i zároveň vedle trestu.
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Summary

The presented thesis deals with mental disorders and their meaning in criminal law in general,

not only from the law point of view, but even from the point of view of the psychiatry. It also deals

with the insanity emphasized the biological criterion of insanity. It discusses in detail the

legislation of the Czech republic and also the legislation in global. The definition of insanity

doesn´t exist in legislative, but the judicature and law theory work with the concept of two

criterions of insanity – the biological and the juristic. The biological criterion of insanity means

the mental disorder. Professionals use the International classification of diseases MKN – 10th

revision as the correct explanation of the mental disorders. This classification system is neccessary

for the determination of the right diagnosis. The classification consist of the scale from F0 to F99.

There are groups of specific mental disorders like mental, behavioural and mood disorders

(affective disorders) etc. The forensic importance of some mental disorders is higher than the

others, therefore I mention only the some of them. In the description of the specific mental disorder

are also used real cases.

To determine the sanity of the offenders are used the certificated experts. Education, research,

preventive treatment and also most prominent – certified experts activities, are the main

specialist´s activities. The last mentioned activity examines the attributes important to determing

the offender´s criminal liability, danger, mental health, ability to understand meaning and purpose

of the criminal law and finaly assign the right punishment. The criminal law cooperate with

specialists - psychiatrists and sexuologists which examine the offenders – examination results are

important for judge and the whole trial.

There are several form of protective measures as the protective treatment, security detention,

prevention of the matter, the prevention of part of the property and the protective education. The

thesis deals only with the two of them – the protective treatment and the security detention.. These

types of punishment are used as a punish especially for the offenders with mental disorders or

paraphilics. The protective measures are divide to obligatory and obtional. The protective

treatment is divided to ambulant or institutional care which depends on the offenders health

situation. The purpose is to protect the society. The protective treatment as an institutional care

take place in specialized mental hospitals or specialized prison departments which are separated

of the other departmens and also focused od the narrow group of people.

The security detention deals with highly dangerous offenders. The high dangerous offender

means that there are high probability of the relapse. In the security detention are people with mental

illnesses or the comorbidity of them, aggressive, inadaptable, drugs and alcohol users and sexual
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deviants. The reason was inadaptable pacients of mental hospitals, where also weren´t the rigt form

of care for them. In the situations of the diminished insanity or insanity where there´s no effectivity

of the protective treatment the judge can consider to security detention.
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