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Hodnocení

diplomové práce Dominiky Hubáčkové

Biologické kritérium nepříčetnosti a otázka trestní odpovědnosti pachatele

Diplomová práce o rozsahu 75 stran vlastního textu je věnována otázkám trestní

odpovědnosti pachatele, konkrétně problematice způsobilosti k deliktu, pokud závisí na

duševních schopnostech pachatele. Autorka se zabývá duševním stavem pachatele, konkrétně

duševní poruchou osob a jejich postavením v trestním řízení. Dále se věnuje problematice

znaleckého zkoumání osob s duševní poruchou a nakonec i problematikou ochranného léčení

a zabezpečovací detence. Jak je vidět, téma diplomové práce je široké a zabývá se nejen

samotnou duševní poruchou pachatele.

Téma diplomové práce je důležité a společensky závažné.

Diplomová práce je zpracována nap půdorysu logické osnovy. Po úvodu, ve kterém

autorka vysvětluje důležitost tématu, kterým se v práci zabývá, pojednává ve dvou dalších

kapitolách o základech trestní odpovědnosti fyzické osoby. Následující kapitola je zasvěcena

vymezení pojmu duševní porucha a možnostem znaleckého zkoumání duševních poruch pro

potřeby trestního řízení. Následuje výklad o ochranném opatření, konkrétně o ochranném

léčení a zabezpečovací detenci. V závěru práce diplomantka sumarizuje poznatky, ke kterým

dospěla, a uvádí náměty de lege ferenda.

Diplomová práce je zpracována na podkladě dostatečného počtu odborných literárních

pramenů. Mezi nimi jsou i tituly cizojazyčné, což pochopitelně diplomovou práci zhodnocuje.

S použitými prameny pracovala diplomantka korektně a kreativně. U elektronických zdrojů

správně uvádí i datum zobrazení. Je škoda, že diplomantka neseřadila použité prameny

abecedně. Pravopisné chyby jsem nalezl jen ojediněle, například na str. 74:…nedostatky,

které primárně vyplývali... Práce je napsána živým, čtivým stylem.

Juristický rozbor je dostatečně podrobný i obecně srozumitelný. Práce neobsahuje věcné

chyby. Pokud jde o náměty de lege ferenda, diplomantka prosazuje přijetí zvláštního zákona,

který by komplexně a podrobně upravil ochranné léčení po obsahové stránce. Není ovšem

jasné, proč by takový úkol nemohl splnit trestní zákoník.

V partii 5. 4. 2. diplomové práce se diplomantka zabývá problémem efektivity

zabezpečovací detence. Čerpá ze zprávy veřejné ochránkyně práv Šabatové, která vyslovuje

připomínky ohledně zacházení s klienty v těchto zařízeních. Diplomantka tyto informace

přebírá, ale nijak je nehodnotí. Zde myslím dochází k nedorozumění. Zebezpečovací detence

není zařízení ani zdravotnické, ani sociální, ani výchovné. Jsou zde umístěny osoby, které
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nemohou být umístěny ve vězení, ale ani v zařízeních pro výkon ochranného léčení. Právě

specifika duševních poruch těchto osob si vynucuje určitý režim zacházení s těmito osobami.

Diplomová práce Dominiky Hubáčkové je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu,

kterou doporučuji orientovat na otázku: Znalecké dokazování v případech duševních poruch

pachatelů trestných činů – současný stav, možnosti, perspektivy.

Hodnocení diplomové práce: výborně

V Praze 7. 9. 2020 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,